
AVISO

A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve  ser remetida 
em cópia devidamente autenticada, uma por cada assunto, donde conste, 
além das indicações necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, 
assinado e autenticado: Para publicação no «Boletim da República».

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E.P. 

II SÉRIE — Número 239Segunda-feira, 12 de Dezembro de 2022

SUMÁRIO
Ministério da Administração Estatal e Função 
...Pública:

Despacho.

Conselho dos Serviços Provinciais de Repre- 
...sentação do Estado em Manica:

Instituto de Ciências de Saúde de Chimoio:

Aviso.

MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO ESTATAL                     
E FUNÇÃO PÚBLICA         

Despacho

No uso das competências conferidas pelo n.º 1 do artigo 3 do 
Diploma Ministerial n.º 37/2010, de 16 de Fevereiro, que aprova o 
Regulamento Padrão do Funcionamento das Comissões de Avaliação 
de Documentos da Administração Pública, determino:

É criada a Comissão de Avaliação de Documentos do Conselho 
Municipal da Cidade de Vilankulo, com a seguinte composição:

Marcelo Xavier Vilanculo – Coordenador;
Mira Inácio Matsinhe;
Alegria Silvestre Maxaieie;
Narciso Zacarias Chichongue;
Hauambo Calimane.

Maputo, 14  de  Junho  de 2022. — A Ministra, Ana Comoane.

Conselho dos Serviços Provinciais de Representação do Estado em Manica
Instituto de Ciências de Saúde de Chimoio

Aviso

De acordo com o despacho de 31 de Maio de 2022, do Director do Gabinete do Secretário de Estado na Província de Manica, ao abrigo do n.º 1 do 
artigo 31 da Lei n.º 4/2022, de 11 de Fevereiro, conjugado com o n.º 6 do artigo 23 do Decreto  n.º 28/2022, de 9 de Junho, foi aberto um concurso 
documental para a contratação de docentes para as componentes teórica e prática, para os cursos a decorrerem nesta Idf, do qual publica-se a lista 
definitiva dos candidatos, devidamente homologada pelo Director do Gabinete do Secretário de Estado.

Concurso para a contratação de docentes:

Nº Admitidos Categoria

1 Zito Samuel Gedege Licenciado em EnfermagemGeral

2 Sérgio Henriques José Francisco Licenciado em EnfermagemGeral



II SÉRIE — NÚMERO 2391382  

Nº Admitidos Categoria

1 Rabeca Oliveira da Costa Licenciado em Enfermagem Geral

2 Júlia Júlio António Piramanga Licenciado em ESM Infantil

3 Faruck Jussubo Daúdo Médico Ginecologista e Obstetrícia

4 Aníbal Alberto Médico de Clínica Geral

5 Iben Simão Jafar Médico de Clínica Geral

6 Isaura Ernesto Naene Sherpard Médica de Clínica Geral

7 Jossefate Panganai Jacob Médico de Clínica Geral

8 Manuel José João Reno Médico de Clínica Geral

9 Mbuyamba Tshipuksa Médico de Clínica Geral

10 Juvenale António Chitovele Médico Especialista em Cirurgia Geral 

11 Victor Tomás Banze Médico Espec. em Ortopedia e Traumatologia

12 Mário Jorge Monjane Médico Especialista em Oftamologia

13 Manuel Wisque Lic. em Tecnologia Biomédica Laboratorial 

14 Paulo Carlos Inglês Torcida Lic. em Tecnologia Biomédica Laboratorial 

15 Costa Júlio Alfaia Lisboa Licenciado em ensino de Biologia

16 Rui Armando Cebola Licenciado em ensino de Biologia 

17 Cordeiro Alberto Manuel Moda Licenciado em Farmácia

18 Jovita Lázaro Miguel Mandava Licenciada em Farmácia

19 Costâncio Armando Vhantsumbo Licenciado em Nutrição

20 João Simões Domingos Licenciado em Nutrição

21 Maquique Margarida Alfredo Adei Licenciado em Nutrição

22 Alexandre Jula Magime Licenciado em Nutrição

23 Maria Carlos Manual Calaonga Buramo Licenciada em Nutrição

24 Crécia Batista Pofo Licenciada em Saúde Pública

25 Raquelina Abel Malate Miquitaio Licenciada em Saúde Pública

26 Alimia Madzi Tesoura Licenciada em Saúde Pública

27 Januário Pedro Limpo Cordeiro Lic. em Administração e Gestão Hospitalar

28 Jeremias Johane Mapossa Licenciado em Anestesiologia

29 Susene Patreque Cassicai Licenciada em Anestesiologia

30 Frederico Custódio Licenciado em Anestesiologia

31 Isabel Maria do Céu Agostinho Licenciada em Anestesiologia

32 Vasco Luís Massedene Licenciado em Anestesiologia

33 Armando Fernando Chongo Licenciado em Anestesiologia

34 Landinho Domingos Alfaica Licenciado em Anestesiologia

35 Esperança Deniforde Bezeque Donça Manuel Licenciada em Instrumentação

36 Agostinho Araújo António Licenciado em Instrumentação

37 Augusto Luís Licenciado em Instrumentação

38 Preciosa Portugal Bambo Bande Licenciada em Instrumentação

39 Rodina Cristina Chade Araújo Licenciada em Instrumentação

40 Ana Paula Fernando Tomás Licenciada em Instrumentação

41 Manuel Zeca Meque Técnico Superior em Cirurgia

42 Sérgio Victorino Cumbane Técnico Superior em Cirurgia

Chimoio, 22 de Setembro de 2022. — A Presidente do Júri, Arminda Rosa Matola. — O 1.º Vogal, Lino Paulo Chico. — A 2.ª Vogal, Olívia 
Semende. — O 3.º Vogal, Ossumane Hilário Dinis. — O Secretário, Paulo Inoque Penicela.

Preço — 10,00 MT

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P.


